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Duben 2024

Do doubravského kostela  
se po 80 letech vrátí zabavený zvon 
Během druhé světové války bylo v bývalém Československu a v Polsku zrekvírováno 
na sto tisíc zvonů, většina z nich byla následně roztavena a využita k výrobě zbraní. 
Ušetřen byl jen malý zlomek včetně našeho doubravského zvonu.

V  roce 2011 kampanolog (odborník na 
zvony) při renovaci zvonů ve věži katedrály 
sv. Martina v německém Rottenburgu zjistil, 
že jeden z  nich pochází ze Slezského Gor-
zówa. V polském městě považovali zvon za 
navždy ztracený. V roce 1943 byl totiž odve-
zen německými vojáky a měl být stejně jako 
sto tisíc jiných rekvírovaných zvonů roztaven 
a využit k výrobě zbraní. Zpráva, že 300 let 
starý zvon stále existuje, vyvolala velikou 
vlnu radosti a jeho návrat slzy dojetí. Po této 
zkušenosti nechal biskup diecéze Rotten-
burg-Stuttgart Dr. Gebhard Fürst prověřit 
zvony ve všech kostelích ve svém církevním 
obvodu (dohromady šlo o 1200 farností). Na-
šly se jich desítky. Návratem polského zvonu 
odstartoval velký poválečný návrat zvonů 
do původních farností, projekt Zvony míru 
a pokoje pro Evropu. 

Do ostravsko-opavské diecéze bude vrá-
ceno celkem šest zvonů. Vůbec první z nich 
byl s titulem Zvon míru přivezen do Píště na 
Opavsku v  roce 2021. V  dubnu bude slav-
nostně dovezeno zbývajících pět zvonů. 

Nejstarší z  nich z  roku 1507 poputuje do 
Oldřišova. Další zvony dostanou farnosti 
v Třebomi, Třanovicích, Věřňovicích u Dolní 
Lutyně a v Doubravě.

„Osobně jsem tomu ráda, že se po letech po-
dařila dobrá věc. O dotaci NAŠE DOUBRAVA po-
žádala NADACI VIA v lednu 2021, v době, kdy stále 
řádil COVID 19 a  vše se odsouvalo na pozdější 
dobu. NAŠÍ DOUBRAVĚ se podařilo nevídané, 
získala finanční podporu na umístění zvonu ve 
věži našeho Římskokatolického kostela sv. Hed-
viky. Konečně po letech nastává ten sváteční oka-
mžik,“ řekla starostka Jiřina Ferenčíková.

Doubravský zvon pochází z  roku 1783, 
váží 30 kilogramu a  doposud se nacházel 
ve střešní věži kostela sv. Martina v Beimer-
stettu. Za druhé světové války putoval spo-
lečně se stovkami dalších zrekvírovaných 
zvonů nejdříve na shromaždiště. Ze Slez-
ska mířily zvony do sběren v Opavě, Těšíně 
a Moravské Ostravě. Konečná stanice se však 
nacházela v  Hamburku, kde na takzvaném 
hřbitově zvonů skončilo sto tisíc zvonů z celé 
Evropy. Tady měl být jejich osud zpečetěn, 
nacisté je roztavili a  vyráběli z  nich zbraně. 
Některé ale naštěstí válku přečkaly.

„V  sobotu 13. 04.  přijede z  Německa ofici-
ální cca 50členná delegace v  čele s  biskupem 
a  v  ostravské katedrále při mši v  15:30 hodin 

   Hřbitov zvonů - rok 1942, Hamburk. Foto: archiv Petra Rudolfa Manouška.Hřbitov zvonů - rok 1942, Hamburk. Foto: archiv Petra Rudolfa Manouška.

   Shromaždiště zvonů na pražských Maninách. Foto: archiv Petra Rudolfa Manouška.Shromaždiště zvonů na pražských Maninách. Foto: archiv Petra Rudolfa Manouška.
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KALENDÁŘ SVOZU ODPADŮ V OBCI DOUBRAVA
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AKTUÁLNÍ INFORMACE Z DĚNÍ V OBCI
www.doubrava.cz Fb Obec Doubrava Elektronický zpravodaj

Zastupitelé neschválili nabídku Heimstadenu 
Ve středu 13. 3. 2024 se konalo zasedání Za-

stupitelstva obce Doubrava, které se mimo jiné 
zabývalo nabídkou předloženou Heimstaden 
Czech s.r.o. obci Doubrava na koupi všech ne-
movitostí na území obce za cenu cca 113 mil. Kč. 
V květnu 2022 se konala schůzka mezi nájemníky 
a vlastníkem předmětných nemovitostí. Na této 
schůzce byli nájemníci informováni o  připravo-
vané revitalizaci finských domků, desetidomků 
a  výstavbě dvou pilotních domků. Dosud k  vý-
stavbě pilotních domků nedošlo. Avšak došlo 
k  demolici 6 finských domů a  1 desetidomku, 
a  to bez jakékoliv náhrady. Za tuto dobu obec 
přišla o 73 občanů, což se výrazným způsobem 
nepříznivě projevilo i na výši rozpočtu obce. Zá-
stupce Heimstaden Czech s.r.o. jsem požádala, 
aby se setkali se svými nájemníky, protože jak pro 
vás nájemníky, tak i  pro vedení obce je situace 
velmi nepřehledná a matoucí. Nejsou zřejmé další 
kroky Heimstaden Czech s.r.o. vůči nájemníkům, 
nájemnímu bydlení v naší obci a ani vedení obce. 
Požádala jsem je, aby vám nájemníkům i vedení 
obce vysvětlili věci týkající se revitalizace nájem-
ního bydlení, protože tato se velmi citlivě dotýká 
minimálně vašich domovů, osobních životů, du-
ševního zdraví a  sousedských vztahů. A  to tak, 
aby i vedení obce byla zřejmá vize revitalizace ná-
jemního bydlení společnosti Heimstaden Czech 

s.r.o. v  Doubravě. Pro setkání s  vámi nájemníky 
jsem jim navrhla několik termínů, přesto o žádný 
z  nabízených termínů nikdo neprojevil zájem. 
Opětovně jsem je pozvala na březnové zasedání 
zastupitelstva. Před termínem zasedání zastupi-
telstva se oba zástupci společnosti omluvili s tím, 
že většina členů managementu čerpá dovolenou 
z důvodu jarních prázdnin. 

Na zasedání zastupitelstva zastupitelé 
o  tomto bodu programu rozhodli neschválit 
koupi souborů nemovitostí za nabízenou kupní 
cenu. Důvodů bylo několik. Hlavním byl fakt, že 
nabízená kupní cena je velmi vysoká a nad mož-
nosti obce, neboť ta hospodaří s rozpočtem cca 
30 mil. Kč. Vedení obce záleží na tom, aby ná-
jemníci měli svůj komfort nájemního bydlení, 
ale předloženou nabídku není možné přijmout. 
Doufáme v  to, že zástupci Heimstaden Czech 
s.r.o. se vrátí k původní variantě, kterou předsta-
vili nájemníkům i vedení obce a začne co nejdříve 
lokalitu finských domků a desetidomků postupně 
revitalizovat. Vedení obce je připraveno jednat se 
zástupci Heimstaden Czech s.r.o. o dalším jejich 
záměru, postupu společnosti vlastněným byto-
vým fondem na území naší obce. Cílem je jednat 
ve prospěch vás, našich občanů, nájemníků a naší 
obce.

Obec získala 3,200.000Kč na přípravu  
projektové dokumentace bytových domů

V  předchozím vydání obecního zpravo-
daje jsme vás informovali o  tom, že projekční 
kancelář pracuje na projektové dokumentaci 
zasíťování inženýrskými sítěmi u prvních dvou 
etap plánované výstavby prvních 16 rodinných 
domů v  části podél komunikace přes Dědinu. 
V  souvislosti s  nájemním bydlením mám pro 
vás novou skvělou zprávu. Podali jsme žádost 
o  dotaci na projektovou přípravu nájemního 
bydlení. Ministerstvo pro místní rozvoj v rámci 
výzvy na finanční podporu přípravy projektů 
dostupného a  udržitelného nájemního byd-
lení náš projekt schválilo. Zcela jistě stojí za to 

zmínit, že v rámci Moravskoslezského kraje byly 
schváleny projekty sedmi obcí a  měst. Jeden 
z  projektů byl naší obce „Příprava projektové 
dokumentace nájemního bydlení v obci Doub-
rava.“ Pro zpracování projektové dokumentace 
na dva bytové domy vedle stávajícího byto-
vého domu č.p. 572 naše obec získala 3,200.000 
Kč. V současné době je plánována výstavba 16-
ti rodinných domů a dvou bytových domů na 
pozemcích ve vlastnictví naší obce. V nejbližší 
době proběhne výběrové řízení na zpracova-
tele projektové dokumentace. 

Jiřina Ferenčíková, starostka obce

Peněžité dary na stavby 
kanalizačních přípojek 
– konec termínu pro 
podání žádosti

Na 9.  zasedání 
Zastupitelstva obce 
Doubrava, které se 
konalo 13. 03. 2024, 
se mimo jiné zastu-
pitelé zabývali pro-
dloužením termínu 
pro poskytnutí pe-
něžitého daru, který je poskytovaný na zá-
kladě schválených „Zásad pro poskytování 
daru z  rozpočtu obce Doubrava na stavby ka-
nalizačních přípojek k  nemovitostem na území 
obce ve vlastnictví občanů obce Doubrava v lo-
kalitě Hranice a Nová“. Původní termín pro po-
dání žádosti byl do 18. 03. 2024. Zastupitelé 
rozhodli o prodloužení tohoto termínu do 
31. 05. 2024. Žádosti o  poskytnutí peněži-
tého daru, které dorazí po tomto termínu, již 
nebudou podpořeny. Veškeré aktuální infor-
mace jsou dostupné na webových stránkách 
obce (www.doubrava.cz v  sekci Pro občany 
– Kanalizace). Bližší informace rovněž podají 
na OÚ Doubrava p. Pavel Slávik, 596 513 032, 
slavik@doubrava.cz a  Ing. Pavel Szostok, tel. 
596 549 096, szostok@doubrava.cz.

Pavel Slávik, referent ŽP,  
majetková správa

Změna provozní doby 
sběrného dvoru v Doubravě 
V roce 2023 byl na žádost 
občanů sběrný dvůr ote-
vřen v  pondělí, středu 
a  sobotu. Vyhodnoce-
ním využívání sběrného 
dvoru občany v  pondělí 
bylo zjištěno, že tento 
den je využívaný nedo-
statečně, což je pro obec 
i neekonomické. Jednalo 
se průměrně o maximálně tři návštěvy. Vzhle-
dem k tomu bylo rozhodnuto, že sběrný dvůr 
nebude v pondělí otevřený vůbec.

V platnosti tak zůstává, že sběrný dvůr 
bude celoročně otevřen ve středy v době 
13 - 17 hodin a v soboty v době 08 - 12 ho-
din. Zároveň doplňujeme, že sběrný dvůr je 
uzavřen i ve středu a v sobotu, na kterou při-
padne Silvestr, Nový rok, vánoční a  státem 
uznávané svátky.
Pavel Slávik, referent ŽP, majetková správa
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V neděli 14. 04. 2024  
v 11:00 hodin se 

uskuteční 

SLAVNOSTNÍ 
MŠE 

v Římskokatolickém 
kostele sv. Hedviky. 

Všichni zájemci si 
samozřejmě také budou 

moci prohlédnout 
navrácený zvon.

HASIČI DOUBRAVA

budou zvony obřadně navráceny za účasti 
starostů dotčených obcí a  široké veřejnosti. 
Z  Doubravy se této slavnosti zúčastní naše 
paní starostka s  manželem, zástupci far-
nosti a  já. Druhý den, v  neděli 14. 04.  v  11:00 
hodin bude zvon opět po mnoha desetile-
tích uvítán zpět v  našem kostele sv. Hedviky 
při mši, na kterou zřejmě přijedou i  zástupci 
z  farnosti v  Německu, která zvon navrátila 
a poté bude zvon na nějakou dobu vystaven 
na radnici. Posléze bude zvon zavěšen zpět 
na věž kostela, aby sloužil svému účelu. Jsem 

velmi rád, že jsem se na konci mého působení 
v  Doubravě této slavnostní chvíle dočkal,“ 
sdělil nám k této významné události pan fa-
rář P. Martin Pastrňák.

Za každý navrácený zvon budou do ně-
meckých kostelů odlity nové jako symboly 
míru a  sjednocené Evropy. Každý z  nich 
ponese informaci o  zvonu, který bude do 
Polska a Česka vrácen. Zvony budou mít jed-
notný reliéf dvou holubic jako symbol míru 
a latinský text modlitby obklopený dvanácti 
hvězdami, které jsou symbolem sjednocené 
Evropy.

-red- (zpracováno dle dostupných 
podkladů a historických materiálů)

Do doubravského…

   Doubravský zvon dosud zvonil v německé farnosti.Doubravský zvon dosud zvonil v německé farnosti.

V  sobotu 17. 02.  jsme provedli pokácení 
nebezpečné suché lípy u  komunikace ve-
doucí na doubravský kopec. Práce provedli 
Kučera, Slávik, Kotas J., Šebesta R., Dluhosz 
a Majer. V pondělí 26. 02. jsme byli v 18.59 
hodin povoláni k  požáru nakladače v  are-
álu krůtí farmy na doubravském kopci. Na 
místě zasahovali Kučera, Šebesta R., Kotas 
S. a Dluhosz.

Pavel Slávik,  
za VJ SDH Doubrava 

Ke konci měsíce února, přesněji v  sobotu 
24. 02. jsme dostali pozvání na výroční val-
nou hromadu do polského Jedlownika, 

kde máme spřátelené hasiče OSP Jed-
lownik. Na tuto akci z  našeho sboru jelo 
šest našich členů: Kotas S., Kotasová H., Še-
bestová R., Tománková L., Kučera M., Dlu-
hosz D., Michalíková N., a Malcharová V. 

Chtěl bych oznámit všem, kteří mají zá-
jem o naši Jarní taneční zábavu, která se 
bude konat 13. 04. v sále Národního domu 
od 19:00 hodin, že lístky jsou již v  prodeji 
u  paní Vandy Sosnové (tel: 724 078 578). 
Cena vstupenky je 350 Kč a zahrnuje vstup 
a teplou večeři. 

Za SDH Doubrava  
starosta Svatopluk Kotas

   Výroční valná hromada v Jedlowniku.Výroční valná hromada v Jedlowniku.
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MATEŘSKÁ ŠKOLA
Mateřské škole se daří

Taktéž v současném roce byla mateřská 
škola úspěšná ve výzvě Pro region 2024 Na-
dace OKD.

Získala 17 500,- Kč na podporu projektu 
Kouzlíme s hlínou. Tyto finance budou využity na volnočasové ak-
tivity s keramickým tvořením pro děti, žáky a seniory. Do MŠ bude 
pořízen keramický materiál, dětem zakoupeny pomůcky a  všichni 
společně pojedeme načerpat energii a  seznámit se s  novým pro-
středím na jednodenní výlet do Beskyd.

Radomíra Jasenková, MŠ Doubrava

ZZááppiiss  dděěttíí    

ddoo    
MMaatteeřřsskkéé  šškkoollyy  DDoouubbrraavvaa  

pprroo  šškkoollnníí  rrookk  22002244--2255  

 

  KKddyy::            vvee  ččttvvrrtteekk  22..  kkvvěěttnnaa  22002244    

                        oodd  88,,0000--1166,,0000  hhoodd..  

  KKddee::            vv  MMŠŠ  DDoouubbrraavvaa  
  

PPřřii  zzááppiissuu  zzáákkoonnnnýý  zzáássttuuppccee  ddoolloožžíí  rrooddnnýý  lliisstt  ddííttěěttee,,  ssvvůůjj  oobbččaannsskkýý  pprrůůkkaazz,,  žžááddoosstt  oo  
ppřřiijjeettíí¹¹))  aa  vvyyppllnněěnnýý  eevviiddeennččnníí  lliisstt¹¹))  ss  ppoottvvrrzzeenníímm  lléékkaařřee..  

ZZaappiissuujjeemmee  dděěttii  zzpprraavviiddllaa  oodd  ttřříí  lleett,,  nneejjddřříívvee  oodd  ddvvoouu  lleett  vvěěkkuu..  

  

  

¹¹))ttiisskkooppiiss  mmoožžnnoo  ssttááhhnnoouutt  zz  wwwwww..mmssddoouubbrraavvaa..cczz  ––  mmeennuu  ––  iinnffoorrmmaaččnníí  ttaabbuullee..  TTiisskkooppiissyy  jjssoouu  rroovvnněěžž  kk  vvyyppllnněěnníí  
vv  MMŠŠ..            

inzerce
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28. březen – DEN VŠECH UČITELŮ
Významné osobnosti doubravské základní školy
28. březen 1592 se natrvalo zapsal do škol-
ské historie. V  tento den se narodil učitel 
s velkým „U“ Jan Amos Komenský. Nevíme 
přesně kde, neboť místo jeho narození 
se doposud nepodařil stanovit. To je však 
nepodstatné. Proč tuto osobnost stále 
vzpomínáme? Velmi vnímavě si všímal, jak 
se děti velmi obtížně vzdělávají pouhým 
mentorováním bez potřebného názoru. 
Začal hledat nové výukové metody, sou-
časně kreslil a psal knihy, mezi nejznámější 
patří Orbis pictus neboli Svět v  obrazech. 
Neopomněl ani nejmladší generaci, uvědo-
mil si význam raného vzdělávání a důleži-
tou roli matky v rozvoji dítěte. Napsal útlou 
knížečku se všemi potřebnými radami, jež 
se stala základem předškolní pedagogiky. 
Jeho život však byl velmi pohnutý, neu-
stále byl pro své vyznání pronásledován, 
mnohokrát se stěhoval, až nakonec musel 
opustit vlast. Putoval Evropou, šířil osví-
cené myšlenky, ale domů už se nevrátil. 
Jeho ostatky jsou uloženy v  nizozemském 
Nardenu.

 � Jak je život Jana Amose Komen-
ského spjat se současností?
28.  březen je zařazen mezi významné 

dny v kalendářním roce a přesně v tento den 
oslavujeme svátek Den učitelů. Oslava není 
bujará, ale tvůrčí, ve snaze připravit pro děti 
co nejzajímavější a nejefektivnější metody 
vzdělávací práce. Poslední týden v  srpnu 
2023 jsem spolu se spoustou pamětníků 
přijala pozvání pana Jaroslava Franka na 
druhou část historické přednášky, které se 
zúčastnila také paní starostka. Velmi pou-
tavě vyprávěl o dlouholetém řediteli školy, 
panu Františku Kondělkovi a zde je alespoň 
střípek z jeho životní cesty.

 � František Kondělka - legenda 
doubravského školství.
Ředitel František Kondělka se naro-

dil v  roce 1903 a  v  šesti letech nastoupil 
do první třídy v  Doubravě. Ze čtvrté třídy 

odešel studovat na reálné gymnázium do 
Orlové a  po maturitě v  roce 1921 nastou-
pil učitelskou dráhu. Učitelské působení 
v  Doubravě je spojeno s  koncem druhé 
světové války, kdy se s  rodinou vrátil do 
Doubravy a začal organizovat zahájení vy-
učování dětí v obci. V létě 1945 byl F. Kon-
dělka jmenován prozatímním ředitelem 
Měšťanské školy Petra Bezruče a  posléze 
bylo dočasné ředitelování změněno na tr-
valé. František Kondělka byl po válce velmi 
aktivní v  politickém i  kulturně osvětovém 
životě v Doubravě. Působil ve vedení obce, 
vedl Místní osvětovou radu, byl iniciátorem 
vzniku stálé loutkářské scény - divadla Svět 
loutek, kde také dlouhá léta působil. Funkci 
ředitele měšťanky František Kondělka vy-
konával do roku 1953, kdy v ČSR proběhla 
reforma školské výuky. V  Doubravě učil 
dlouhých 33 let a po sobě zanechal nesma-
zatelnou stopu.

 � Okupační léta 1940 – 1945 jsou také 
nesmazatelnou historií školy. Pan 
Jaroslav Franek toto dění popsal na 
základě vzpomínek Jaromíra Káni 
(v srpnu 2023 se osobně zúčastnil 
historické přednášky): 
Narodil jsem se v roce 1931 v Doubravě, 

kde jsem také do roku 1934 bydlel. Ov-
šem pak jsem se s  rodinou odstěhoval 
do Bohuslavic a později do Moravské Os-
travy. První a  druhou třídu jsem absolvo-
val v českém jazyce. V roce 1940 se rodina 
vrátila do Doubravy a zde jsem nastoupil 
do školy (i v době německé okupace byla 
školní docházka pro děti povinná), ov-
šem s  německým vyučovacím jazykem. 
Po celou dobu německé okupace nás vy-
učovali učitelé, kteří s žáky hovořili pouze 
německy. Učitel mluvil jenom německy 
a  my žáci (kteří jsme spolu komunikovali 
převážně „po našemu“) jsme mu nerozu-
měli (a  slezsko-německý slovník neexis-
toval), takže vyučování probíhalo asi tak, 
jako když Robinzon učil Pátka, to znamená 

posunky, pomocí obrázků, kreslením na 
tabuli a  podobně. Přitom ve třídě jsme 
byly děti různého stáří, nebyly jsme je-
den ročník narození. Výuka žáků z českých 
nebo polských rodin, které nepřijaly volks-
listu, byla velmi povrchní a  realizovala se 
zejména v  těchto předmětech: Garten 
arbeit (práce na zahradě), singen (zpěv), 
zeichnen (kreslení) a turnen (tělocvik). Za 
celou pětiletou výuku jsme probrali pouze 
1 učebnici němčiny, neboť takováto výuka 
v cizím jazyce byla pro nás velmi obtížná. 
Také dorozumívání nás žáků s  učitelem 
bylo velmi komplikované. Až ke konci vá-
lečného období jsme byli s učiteli schopni 
jakžtakž německy komunikovat… 

 � Další významnou osobností 
doubravské školy je paní ředitelka 
Mgr. Šárka Molíková.
Jako ředitelka malotřídní školy nastou-

pila do Doubravy v  roce 1992. Budova 
školy již čítala 82 let a  obecné školství 
v  Doubravě tady bylo o  60 let déle. Na 
paní ředitelku čekal nelehký úkol. Budova 
byla poškozena důlními vlivy a  neúplně 
organizované základní škole se nedostá-
valo potřebné váženosti (v roce 1991 školu 
navštěvovalo 31 žáků ve dvou třídách). Ve-
dení „nově osamostatnělé obce“ si bylo 
plně vědomo, že bez mladé generace se 
obec nebude rozvíjet. Nejdříve bylo zapo-
třebí sanovat zdivo, aby se zamezilo ná-
slednému zřícení, a pak hurá za rodiči dětí, 
které školu doposud nenavštěvovaly. Kdo 
poznal atmosféru velkých sídlištních škol, 
které jak přes kopírák rostly v  okolních 
městech, začal objevovat to, čeho si mnozí 
rodiče cení dodnes. Postupně vybudovala 
plně organizovanou školu, ve které začali 
vzdělávat podle vlastního vzdělávacího 
programu. Tak, jak to v  pedagogických 
sborech bývá, postupně se časem ob-
mění, ale to podstatné zůstává, že všichni 
musí táhnout za jeden provaz. Obci, škole, 
rodičovské veřejnosti jde přece o  jedno. 
Co nejlépe připravit do života mladou ge-
neraci. Ve funkci ředitelky školy paní Mgr. 
Šárka Molíková působila do roku 2018, 
tedy 26 let. Ani dnes nezahálí, neboť je ko-
ordinátorkou operačního programu JAK 
(pojmenovaného po již zmíněném veliká-
novi), který je zaměřen na zvýšení kvality 
vzdělávacího procesu.

 � A jak škola vypadá dnes? Dnes školu 
vede paní Mgr. Jana Ošeldová. 
Po předchozím působení ve funkci 

zástupkyně nastoupila do funkce ředi-
telky základní školy v roce 2018. Za dobu 
jejího působení došlo k  výrazným změ-
nám ve všech oblastech života školy. Ve 
spolupráci se zřizovatelem se výrazně 
zlepšily materiální podmínky školy. Ze-
jména se jedná o vybudování multifunkč-
ního hřiště a  přírodní učebny v  areálu 

   Budova školy na jedné z historických fotografií.Budova školy na jedné z historických fotografií. (pokračování na straně 6)
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školy. V  letošním školním roce spolupra-
cuje s  obcí při realizaci projektu zamě-
řeného na zavedení virtuální reality do 
výuky, vybudování nové polytechnické 
učebny a  novou konektivitu školy. Po-
dařilo se jí vytvořit tým pedagogických 
pracovníků, kteří jsou schopni vzájemné 
spolupráce, podpory a  pomoci napříč 
veškerými aktivitami školy. Dnešní po-
doba a  fungování školy jsou výsledkem 
usilovné práce a  přeměny doubravského 
školství v období, kdy zde Mgr. Jana Ošel-
dová působila v  roli učitelky, zástupkyně 
ředitelky a  později ředitelky. Na zdejší 
škole působí nepřetržitě od roku 1997. Pod 
jejím vedením se škola pyšní systémem 
projektového vyučování, do kterého jsou 
zapojeny nejen samostatné ročníky, ale 
i skupiny napříč třídami. Škola je zapojena 
do mezinárodního projektu Edison v rámci 
mezikulturního vzdělávání. V  Doubravě 
působí 27 let. Žáci i  učitelé mají paní ře-
ditelku rádi zejména pro její pracovitost, 
otevřenost, spravedlnost, vstřícnost a pře-
devším její laskavé velké srdce. 

V  závěru mi dovolte poděkovat panu 
Jaromíru Frankovi za neúnavnou píli 
a  pracovitost a  trvalý zájem o  vzdělávání 

v  Doubravě, které rozhodně nestojí na 
okraji našeho školství.

Dáša Murycová

Nadace letos podpoří 127 projektů!
Nadace OKD podpoří celkovou částkou 8 mili-
ónů korun 127 neziskových projektů v našem 
regionu. Žádostí v programu Pro region bylo 
přijato 126 a po pečlivém zvážení se nadace 
rozhodla podpořit 76 z nich. V programu Pro 
region jsou projekty zaměřeny především na 
oblast kulturního rozvoje, sociální pomoci, 
volnočasových aktivit pro děti a  mládež, ale 
také na seniorské aktivity a podporu projektů 
spojených s rozvojem regionu.

V  programu Srdcovka se aktivní zaměst-
nanci našich dárců stávají patrony pod-
pořeného projektu. Ve svém volném čase 
pomáhají mentálně postiženým nebo jsou 
vedoucími ve sborech dobrovolných hasičů, 
horolezců, skautů, vodáků a  za to jim patří 
velký obdiv. „Celkem bylo přijato 49 žádostí 

a 44 z nich získalo naši podporu. Tradiční ža-
datelé, ale i noví srdcaři se letos zaměřovali na 
víkendové pobyty, soustředění, tábory, uspo-
řádání soutěží, ale také na nákup vybavení či 
zvelebování kluboven a  zázemí“ uvádí ředi-
telka Nadace OKD Monika Němcová.

Nadace OKD rovněž ctí myšlenku soci-
ální výpomoci dětem a  rodinám zaměst-
nanců, kteří zemřeli v  souvislosti s  pracovní 
činností člena Spolku svatá Barbora. Díky 
nadaci a dalším dárcům mohou tyto děti do-
sáhnout vzdělání odpovídající jejich předsta-
vám, přáním a předpokladům, aby se mohly 
v budoucnu zařadit do aktivního pracovního 
procesu. Kromě podpory vzdělávání spolek 
pomáhá také s  financováním volnočasových 
aktivit, táborů či kurzů.

Dalším cílem Nadace OKD je podpora za-
chování hornicko – kulturního dědictví, a  to 
v  rámci činnosti klubu hornických seniorů 
a  dalších příznivců hornictví. Jde zejména 
o  udržování hornických tradic u  výročních 
příležitostí, předávání historicko-kulturního 
dědictví regionu a zajištění volného času pro 
hornické seniory a členy kroužků krojovaných 
horníků. Celkem bylo podpořeno 6 projektů, 
díky kterým se může přes 1 500 hornických 
seniorů setkávat v klubech, kde nejen aktivně 
tráví svůj volný čas, ale také udržují tradice, 
které jsou pro tento region typické. Jednot-
livé kluby zajišťují pro své členy atraktivní 
program, který seniorům umožňuje se soci-
álně začleňovat do komunity.

Silvie Balčíková

Nadace OKD opět podpořila kulturu v naší obci
Obec Doubrava patří také letos k  úspěš-

ným žadatelům o  dotaci u  Nadace OKD. Ta 
dlouhodobě podporuje kulturu v  naší obci. 
Projekty „Doubrava spolu“ a  „Mezi genera-
cemi“ jsou oba zaměřeny na kulturní akce 
v obci, mezi nimiž jsou tou největší Doubrav-
ské slavnosti a  součástí projektů jsou také 
menší akce Světluškování, návštěva divadla 
Jiřího Myrona, zájezd pro seniory za pozná-
ním nebo setkání s  jubilanty. Děkujeme Na-
daci OKD za podporu.

ŠH 

(pokračování ze strany 5)
28. března…
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Z Š  D O U B R A V A

VSTUPNÉ

500,-

NÁRODNÍ DŮM DOUBRAVA

PŘEDPRODEJ VSTUPENEK OD 1. 3. 2024
NA EMAILU

nikola.zuziakova@zsdoubrava.cz

DUBEN HOD .

19 19

DOUBRAVSKÝDOUBRAVSKÝ

retro plesretro ples

CENA VČETNĚ SLOSOVATELNÉ VSTUPENKY A VEČEŘE

2024

Vás srdečně zve na 

100 LET TANEČNÍ HUDBY

Spolek rodičů a
přátel ZŠ a MŠ

Doubrava

JARNÍ TANEČNÍ
ZÁBAVU

SDH DOUBRAVA ZVE NA

NÁRODNÍ DŮM DOUBRAVA

13. 04. 2024
OD 19:00 HODIN

K TANCI A POSLECHU ZAHRAJE KAPELA “UFO”.

VSTUPENKY ZAKOUPÍTE U PANÍ VANDY SOSNOVÉ (tel: 724 078 578).
CENA MÍSTENKY 350,- KČ VČETNĚ VEČEŘE.

 

 

zve seniory na přednášku 
KYBERNETICKÁ BEZPEČNOST 

INTERNET DOBRÝM SLUHOU A NE ZLÝM PÁNEM 
S ČESKÝM TELEKOMUNIKAČNÍM ÚŘADEM 

v úterý 23. 4. 2024 od 15:00 
do banketky v přízemí 

Národního domu v Doubravě 
 

   Občerstvení zajištěno                        Vstupné zdarma 
 

Hrazeno z projektu Společně pro Bohumínsko 

Reg.č. CZ  03.02.01/00/22_008/0000224 

 
 

                  
 

Obec Doubrava ve spolupráci se spolkem NAŠE DOUBRAVA, z.s. pořádá 

ZÁJEZD PRO SENIORY 
ZÁMKY 

SLEZSKÉ RUDOLTICE A 
MOSZNA (PL) 

15. 06. 2024 

 
V ceně zájezdu: 

• vstupné na zámek Slezské Rudoltice 
• doprava 

 
Odjezd v 07:00 hodin autobusem z náměstí v Doubravě. 

 
Cena zájezdu pro seniory (65+) 100,- Kč. 

Cena zájezdu pro doprovod 150,- Kč. 
 

Přihlásit se můžete na obecním úřadě v Doubravě, přízemí, kancelář č.2, paní Hugáňová v úřední dny. Po 
vyplnění přihlášky je nutné také uhradit cenu zájezdu. V ceně zájezdu není vstupné do zámku Moszna (26zl 

pro seniory a 42zl doprovod). Oběd bude pro zájemce zajištěn (hradí si každý účastník zvlášť).  

Zájezd je součástí podpořeného projektu Mezi generacemi 2024 v programu Pro region Nadace OKD. 
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Baník startuje
V  průběhu prvního čtvrtletí letošního roku 
absolvovala družstva Baníku zimní přípravu 
na jarní sezonu včetně zimního turnaje na 
hřišti SK Horní Suchá a tréninků na „umělce“ 
Stars Karviná. Teprve výsledky na jaře mohou 
potvrdit, jak kvalitní byla zimní příprava.

Domácí sezonu zahájíme 6.  dubna utká-
ním žáků ve 13:30 proti SK Dětmarovice 
a v 15:30 utkáním mužů proti stejnému klubu, 
který je vedoucím mužstvem okresního 
přeboru.

Po zimní přestávce nás čeká celkový 
úklid areálu včetně nezbytné úpravy zeleně 

a  údržba hrací plochy vertikutací prutovými 
bránami a  následným hnojením. Po dohodě 
se skupinou nohejbalistů bude provedena do 
konce dubna generální rekonstrukce antuko-
vého hřiště a po roční výluce bude nohejbal 
opět jednou ze součástí sportovní činnosti 
Baníku Doubrava. První nohejbalový turnaj je 
naplánován na 31. května současně se smaže-
ním vaječiny.

Nejen na tuto akci, ale také na domácí 
utkání ve fotbalu srdečně zveme všechny fa-
noušky a příznivce našeho klubu.

Peter Szabó

SSpolečenská polečenská kronikakronika

Vzpomínka
„Kdo byl milován, 

nebude nikdy zapomenut.“
Dne 17. 04. 2024 to bude 5 let,  

kdy nás opustil 
pan Jiří Konkolský.

S láskou vzpomínají manželka, Klárka, 
Verča, Přemek, Tobiášek a Kryštůfek.

29.07. - 02.08.2024 
        12.08. - 16.08.2024

přihlášky na 17ps.karvina@seznam.cz                                     +420 739269975

cena 1 500,-

LETNÍ PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR  

V      DOUBRAVĚ

 V CENĚ:
SVAČINKA, OBĚD, PITNÝ REŽIM, HRY,
SOUTĚŽE, VÝLET... DENNĚ  8:00 - 16:00

ROZLOSOVÁNÍ MLADŠÍ ŽÁCI - JARO 2024
sobota 6.4. 13:30 Doubrava Dětmarovice
středa 10.4. 16:00 Doubrava Horní Žukov
sobota 13.4. 14:00 Těrlicko Doubrava
sobota 20.4. 14:00 Doubrava TJ Petřvald
neděle 28.4. 11:00 Gasc. Havířov Doubrava
středa 1.5. 16:30 Inter Petrovice Doubrava
sobota 4.5. 14:30 Doubrava Stonava
středa 11.5. 11:00 Dolní Datyně Doubrava
sobota 18.5. 15:00 Doubrava Slovan Záblatí
středa 22.5. 17:00 Doubrava Dolní Lutyně
neděle 26.5. 9:00 Horní Suchá Doubrava
sobota 1.6. 15:00 Doubrava Slovan Havířov
středa 5.6. 17:00 MFK Havířov B Doubrava
neděle 9.6. 15:00 Věřňovice Doubrava
sobota 15.6. 15:00 Doubrava MFK Karviná B

LOS MUŽI BANÍK OKD DOUBRAVA - JARO 2024
neděle 30.3. 15:30 venku Sokol Věřňovice B
sobota 6.4. 15:30 doma SK Dětmarovice
sobota 13.4. 16:30 venku FK Těrlicko
sobota 20.4. 16:00 doma G a s c o n t r o l 

Havířov
sobota 27.4. 16:30 doma Lokomotiva Louky
středa 1.5. 16:30 doma Viktorie Bohumín
sobota 4.5. 16:30 doma Baník Rychvald
neděle 12.5. 13:30 venku MFK Havířov B
sobota 18.5. 17:00 doma SK Horní Suchá B
sobota 25.5. 17:00 venku Slovan Havířov
sobota 1.6. 17:00 doma Slavoj Petřvald
sobota 8.6. 17:00 doma Sokol Dol.Lutyně
neděle 16.6. 17:00 venku FC Hor.Bludovice
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OBČANSKÁ PORADNA KARVINÁ INFORMUJE
ZMĚNA INVALIDNÍHO DŮCHODU 
NA STAROBNÍ DŮCHOD

Na OBČANSKOU PORADNU Karviná se 
obrátila uživatelka, která je v  invalidním dů-
chodu II. stupně od 18 let. I  přesto, že je in-
validní, celou dobu pracovala na plný úvazek. 
Aktuálně dosáhla věku 65 let, kdy může ode-
jít do starobního důchodu. Vzhledem k dlou-
hodobé invaliditě se obává, že její starobní 
důchod bude nízký.

Problematiku proměny invalidního 
důchodu na starobní upravuje zákon č. 
155/1995 Sb., o  důchodovém pojištění. Zá-
kon v § 61a říká, že ve chvíli, kdy člověk do-
sáhne věku 65 let, mu nárok na invalidní 
důchod zaniká. Následně vzniká nárok na 
starobní důchod, který je ve stejné výši, 
jako byl důchod invalidní. Tato změna pro-
bíhá automaticky. V případě, kdy si invalidní 
osoba zažádá o  starobní důchod, který ná-
sledně ČSSZ vypočítá ve vyšší částce, než 
byl doposud pobíraný invalidní důchod, pak 

bude této osobě takový starobní důchod 
přiznán v plné výši.

Uživatelce jsme nabídli možnost kontak-
tovat OSSZ, kde si zažádá o propočet starob-
ního důchodu. Dosažením 65 let totiž dojde 
automaticky k  transformaci vypláceného 
invalidního důchodu ve starobní. Uživa-
telku jsme informovali, že mohou nastat dvě 
situace: 
• Pokud bude starobní důchod nižší – 

uživatelka bude nadále pobírat invalidní 
důchod, který se v 65 letech změní na sta-
robní. Jeho výše zůstane stejná.

• Pokud starobní důchod bude vyšší – 
uživatelce bude přiznán starobní důchod 
místo invalidního.
Více nejen o  problematice invalidního 

důchodu Vám rádi sdělíme a na Vaše dotazy 
zodpovíme v  OBČANSKÉ PORADNĚ Karviná, 
která je zřizována Slezskou diakonii. Od-
borné sociální poradenství poskytujeme 
bezplatně a anonymně.

Úřední hodiny OBČANSKÉ PORADNY Kar-
viná, sídlící na adrese V Aleji 435, 734 01 Kar-
viná-Ráj, jsou: 
Pondělí-Středa:  8:00 - 16:00
Čtvrtek: 8:00 - 12:00 
Pátek: 8:00 - 10:00 

Poslední zájemce o  službu/uživatel je 
přijat 45 minut před koncem konzultač-
ních hodin dopoledne (ve čtvrtek a  pátek) 
a  odpoledne v  15:15, je-li volná konzultační 
místnost.

Telefonní číslo do OBČANSKÉ PORADNY 
Karviná je 734 645 272.

Bc. Dana Zborovská,  
sociální pracovnice OP Karviná

Zdroj: Zákon č. 155/1995 Sb., 
o důchodovém pojištění

inzerce

Kam vyrazit… 

 HOUPAČKA 
S KRÁSNÝM 
VÝHLEDEM – TIP 
NA VÝLET S DĚTMI

Kousek od 
známé rozhledny 
Kozubová se nachází 
vrchol Malá Kyčera. 
Kopec s krásným vý-
hledem a  houpač-
kou je ideální tip na 
výlet s  dětmi nebo 
jako výstup za vý-
chodem i  západem 
slunce. Na Malou 
Kyčeru se můžete 
vydat nejjednodušší 
cestou z centra Dolní 
Lomné. Odtud se vy-
dáte po silnici smě-
rem k  horské osadě 
Novina, od které již 
budete mít před se-
bou nádherné vý-
hledy do krajiny. 
Po silnici budete dále pokračovat až ke křížení se zelenou turistickou 
značkou. Odtud je to již kousek na Malou Kyčeru. Nedoporučujeme 
trasu absolvovat s  kočárkem, jelikož poslední úsek trasy je v  kame-
nitém a kopcovitém terénu. Na Malou Kyčeru se dá vyjít také od vla-
kového nádraží z Bocanovic. Ani jedna z tras není náročná a měří cca 
3,5km. 

 OLOMOUCKÝ TVARŮŽKOVÝ FESTIVAL
13.04. - 14.04. 2024, Horní náměstí 
Olomouc

Letos jde o již sedmý ročník této akce. 
Těšit se můžete na několik desítek prodejců 
tvarůžkových i regionálních specialit, kon-
certy známých hudebních hvězd, soutěž 
olomouckých top kuchařů o titul Tvarůžko-
vého krále a především skvělou atmosféru!
Více informací: https://
tvaruzkovyfestival.olomouc.eu/

 SLAVNOSTNÍ OTEVŘENÍ HRADU 
HUKVALDY
27.04. 2024, hrad Hukvaldy

Hrad Hukvaldy slavnostně zahájí 
novou návštěvnickou sezonu. K  vidění 
budou nejen rytíři, kteří chrání hrad, ale 
i divadla a tance pro malé i velké…
Více informací:  
https://www.hradhukvaldy.eu/akce/
akce-na-hrade/ 

 PÁLENÍ ČARODĚJNIC 
NA LODIČKÁCH
30.04. 2024, od 16:00 hodin,  
Loděnice Karviná – LODIČKY 
DOKOŘÁN

Akce u  příležitosti otevření nové 
kulturní sezony. Připraven bude pro-
gram pro nejmenší plný her. Kostýmy 
vítány. Zahraje oblíbená kapela Adan 
Sanchez. U  táboráku si můžete opéct 
párky a zazpívat pár písní.
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Členky SDH 
Doubrava 
slavily svůj den
V sobotu 9. 3. 2024 si u příležitosti svátku žen 
naše ženy zašly do restaurace Málka zahrát 
bowling a trochu poklábosit.

Svatopluk Kotas

Banické šibřinky 
V sobotu 2. března jsme pořádali tradiční Ba-
nické šibřinky, které se mimořádně vydařily 
a  140 hostů bylo spokojeno nejen s  kvalitní 
hudbou Fakt bandu a  výbornou večeří, ale 

také s  bohatou tombolou, do které přispěli 
svými dary Nábytek Falco Trade, reklamní 
agentura VaC design s.r.o., Obec Doubrava, 
pekárna Komendir, potraviny EMEL, prodejna 
krmiv paní Daříčkové, manželé Trzaskalikovi, 
pan Zdeněk Kolář, paní Gabriela Piperková, 
pan Luboš Kozubek a domácím dortem paní 

Petra Šupolová. Rovněž náš klub obohatil 
tombolu několika pěknými cenami a  tradič-
ními dřevořezbami. Všem dárcům patři po-
děkování a pořadatelům uznání za celkovou 
organizaci plesu.

Peter Szabó


